

سخنرانی رئیس مجمع عمومی سازمان ملل متحد در دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی

میگوئل دسکوتو که یک کشیش کاتولیک است در سال ۱۹۳۳ در لوس آنجلس کالیفرنیا به دنیا آمد. دوران کودکی را در نیکاراگوئه به سر برد ولی در سال ۱۹۴۷ برای ادامه تحصیل به ایالات متحده بازگشت. وی حدود ۱۱ سال وزیر خارجه نیکاراگوئه بوده است و در حال حاضر مشاور ارشد رئیس جمهور، دانیل اورتگا است. از سپتامبر ۲۰۰۸ نیز به عنوان شصت و سومین رئیس مجمع عمومی سازمان ملل انتخاب شده است. آقای میگوئل دسکوتو رئیس مجمع عمومی سازمان ملل متحد در تاریخ ۱۹/۱۲/۸۷ در دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی در زمینه بحران اقتصادی و مالی جهانی و اصلاحات در سازمان ملل متحد سخنانی ایراد کرد که اهم سخنان ایشان به این شرح است:

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

برادران و خواهران عزیز، از این فرصت مغتنم که در بین شما هستیم، بسیار خوشحالم. به نظر می‌رسد در سازمان ملل موج تغییرات در راه است. به خصوص در مجمع عمومی همه خواهان تغییرات هستند. متأسفانه در دوره‌ای که من به ریاست مجمع عمومی انتخاب شده‌ام، جهان در بدترین شکل خود به سر می‌برد. ایالات متحده نگرانی‌ها و مشکلات زیادی را ایجاد کرده است. این مشکلات کم‌کم خود را نشان می‌دهند، سازمان ملل به سهم خود نگران است. ریشه واقعی این مشکلات چیست؟ من از دید خودم در این رابطه با شما صحبت می‌کنم: ریشه اصلی این مشکلات این است که ما از خدا فاصله

گرفته‌ایم و از دستوراتش پیروی نمی‌کنیم. خداوند از ما خواسته است که در راهی که او معین کرده است قدم برداریم و از زندگی لذت ببریم و در عین حال به وظایفمان عمل کنیم.

فلاسفه غربی که مکتب سرمایه‌داری را معرفی می‌کنند، می‌گویند: برادری، عدالت و برابری را فراموش کنید، اینها همه مفاهیم مذهبی هستند و در مورد آنها فقط روزهای یکشنبه صحبت کنید و در بقیه ایام هفته به مسائل اقتصادی فکر و عمل کنید. لیبرالیسم از مفاهیم برادری و عدالت فاصله گرفته است و ما را به شکل حیوان‌های متمدن درآورده است. ایالات متحده آمریکا در

مورد مردم سالاری صحبت می‌کند اما موانع زیادی را بر سر راه آن ایجاد می‌کند. سازمان ملل متحد، سازمان ملتهای تحت سلطه نیست، بلکه سازمان ملتهای متحد است. اصلاحات سازمان ملل باید هر چه زودتر اعمال شود، یکی از جاهایی که نیاز به اصلاح دارد، مجمع عمومی است. یک سال برای ریاست مجمع عمومی بسیار کم است به نظر من حداقل باید پنج سال در نظر گرفته شود تا فرد بتواند برنامه‌های خود را عملی نماید. بودجه‌ای که برای مجمع عمومی در نظر گرفته شده بسیار اندک است به صورتی که این بودجه در صورتی که مجمع بخواهد نقش واقعی خود را ایفا نماید، در عرض یک هفته هزینه خواهد شد.

در سازمان ملل همه چیز تحت نفوذ قدرت‌های بزرگ قرار دارد و آنها سازمان ملل را کنترل می‌نمایند. اعضای دائم شورای امنیت بر کل سازمان تسلط دارند و این اعضا به وسیله ایالات متحده هدایت می‌شوند. در واقع سازمان ملل تحت سلطه ایالات متحده آمریکا است. ساختار فعلی سازمان ملل کشورهای قدرتمند را قادر ساخته است تا در اتخاذ تصمیمات مهم و حیاتی در نظام بین‌الملل اعمال نفوذ کنند. سازمان از اهدافی که در ابتدا براساس آنها بنا شد، بسیار دور شده است. در مسائل اقتصادی بین‌المللی همه چیز توسط دو کشور انگلیس و ایالات متحده مدیریت می‌شود و منافع آنها بر تمام امور اقتصادی بین‌المللی سایه افکنده است. متأسفانه مسائل مالی و اقتصادی جهانی به صورت دموکراتیک مدیریت نمی‌شود. بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول تحت نفوذ شدید قدرت‌های بزرگ هستند.

دو هدف اصلی از ایجاد سازمان ملل جلوگیری از جنگ و ایجاد صلح و امنیت بین‌المللی بوده است، در حالی

که با دخالت قدرت‌های بزرگ و به ویژه ایالات متحده این مسأله عملی نشده است.

هدف از ایجاد بانک جهانی کمک به کشورهای فقیر و در حال توسعه در جهان بود، در حالی که در حال حاضر به عنوان یک ابزار فشار سیاسی توسط ایالات متحده آمریکا و اروپا مورد استفاده قرار می‌گیرد.

مجمع عمومی به عنوان تنها نهادی که همه کشورهای جهان عضو آن هستند، در حل بحران اقتصادی فعلی می‌تواند راهگشا باشد. در جلسه‌ای که در ماه ژوئن قرار است در ژنو برگزار شود، بحران اقتصادی و مالی جهان مورد بررسی قرار خواهد گرفت که در آن ضمن تجزیه و تحلیل مشکلات اقتصادی، به بررسی راهکارها و پیشنهادهای در مورد اصلاح ساختار سازمان ملل متحد نیز پرداخته خواهد شد. در این جلسه یک معماری مالی جهانی را پایه‌ریزی خواهیم کرد.

در مورد اصلاح ساختار شورای امنیت حدود ۱۶ سال است که صحبت می‌کنیم ولی نتیجه‌ای نگرفته‌ایم. در جلسه آتی در مورد اصلاحات و تعداد اعضا صحبت خواهیم کرد. اصلاحات در کل ساختار سازمان ملل مهم است، مهمترین آن اصلاح ساختار شورای امنیت است.

سپس آقای دسکوتو به سؤالات حضار درمورد بحران اقتصادی جهان و راه‌حل‌های آن، وضعیت غزه و عکس‌العمل سازمان ملل در خصوص تجاوز رژیم صهیونیستی، امکان اصلاحات در سازمان ملل با توجه به دخالت آمریکا در این سازمان و تغییرات احتمالی در تعداد اعضای شورای امنیت سازمان ملل پاسخ داد.

فریدون پیرلورن

مرکز ارتباطات

دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی